
 

 

  
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN HƯỚNG HÓA                             

 

Số:      /BC- HĐND  

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hướng Hóa, ngày     tháng 12 năm 2023 

BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động năm 2023 và chương trình công tác năm 2024 

 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện  

 

Thực hiện chương trình hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện và kế 

hoạch công tác năm 2023, Ban Pháp chế của Hội đồng nhân dân huyện báo cáo 

kết quả thực hiện nhiệm vụ năm và xây dựng các nhiệm vụ chủ yếu năm 2024 

của Ban như sau: 

I. Kết quả hoạt động trong năm 2023 

1. Khảo sát, giám sát chuyên đề 

Ban đã xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện 02 cuộc giám sát, 02 

cuộc khảo sát chuyên đề về: Giám sát việc chấp hành pháp luật về công tác tạm 

giữ, tạm giam trên địa bàn huyện; công tác triển khai thực hiện và kết quả xét 

xử vụ án và giải quyết các vụ việc dân dự tranh chấp về đất đai tại Tòa án nhân 

dân huyện; Khảo sát thi hành pháp luật về quản lý, giáo dục đối tượng nghiện 

ma túy, cai nghiện tại cộng đồng và quản lý sau cai nghiện; khảo sát công tác 

chấp hành pháp luật về quản lý đối tượng hưởng án treo, cải tạo không giam 

giữ tại cộng đồng. 

 Ban Pháp chế đã phối hợp các Ban Hội đồng nhân dân và Văn phòng 

HĐND và UBND tham mưu Thường trực Hội đồng nhân dân huyện tổ chức 

giám sát tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện về công tác thực hiện Nghị 

quyết phát triển kinh tế xã hội năm 2023 và thực hiện chương trình mục tiêu 

quốc gia trên địa bàn; tham gia khảo sát các công trình, dự án bổ sung, điều 

chỉnh vào kế hoạch đầu tư công và công tác giải ngân, quyết toán các công 

trình đầu tư trên địa bàn huyện. 

2. Khảo sát, giám sát, thẩm tra phục vụ kỳ họp Hội đồng nhân dân 

huyện 

2.1. Phối hợp các Ban Hội đồng nhân dân thẩm tra các nghị quyết chuyên 

đề phục vụ kỳ họp thứ 11, 12, Khóa XI nhiệm kỳ 2021 - 2026 (Kỳ họp thứ 11 

thẩm tra 06 tờ trình kèm dự thảo nghị quyết; kỳ họp thứ 12 phối hợp các Ban 

thẩm tra 01 dự thảo nghị quyết). 

2.2. Xây dựng kế hoạch, tổ chức giám sát, thẩm tra các báo cáo, tờ trình, 

Nghị quyết trình kỳ họp họp thứ 13, HĐND huyện khóa XI (Chủ trì thẩm tra 

08 báo cáo, phối hợp thẩm tra các dự thảo nghị quyết, tham mưu 02 báo cáo 

trình kỳ họp). 

- Thẩm tra báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, 

quốc phòng an ninh trên địa bàn trong 6 tháng đầu năm 2023 (lĩnh vực quốc 
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phòng an ninh); Báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 

6 tháng đầu năm 2023. 

- Thẩm tra các báo cáo của UBND huyện: Báo cáo công tác chỉ đạo, điều 

hành của UBND huyện 6 tháng đầu năm 2023; Báo cáo của UBND huyện về 

công tác phòng chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2023; Báo cáo công tác tiết 

kiệm chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2023; Báo cáo công tác giải quyết khiếu 

nại, tố cáo và tiếp công dân 6 tháng đầu năm 2023; Báo cáo của UBND huyện 

về giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri.  

- Thẩm tra báo cáo công tác 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối 

năm 2023 của Tòa án nhân dân huyện; báo cáo công tác 6 tháng đầu năm và 

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của Viện kiểm sát nhân dân huyện; báo cáo 

công tác 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của Chi cục Thi 

hành án dân sự huyện. 

- Thẩm tra các tờ trình, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp 

2.3. Phối hợp giám sát, thẩm tra các báo cáo, tờ trình, Nghị quyết trình kỳ 

họp chuyên đề thứ 14,15,16 HĐND huyện khóa XI (kỳ họp thứ 14 tham mưu 

01 báo cáo, thẩm tra 02 dự thảo nghị quyết; kỳ họp thứ 16 tham mưu 01 báo 

cáo, thẩm tra 02 dự thảo nghị quyết). 

2.5. Xây dựng kế hoạch, tổ chức giám sát, thẩm tra các báo cáo, tờ trình, 

dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp thứ 17, HĐND (Tham mưu 03 báo cáo, thẩm 

tra 09 báo cáo, 4 dự thảo nghị quyết):  

- Thẩm tra báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, 

quốc phòng an ninh trên địa bàn trong năm 2023 (lĩnh vực quốc phòng an 

ninh); Báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 

2023. 

- Thẩm tra các báo cáo của UBND huyện: Báo cáo công tác chỉ đạo, điều 

hành của UBND huyện năm 2023; Báo cáo của UBND huyện về công tác 

phòng chống tham nhũng năm 2023; Báo cáo công tác tiết kiệm chống lãng phí 

năm 2023; Báo cáo công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và tiếp công dân năm 

2023; Báo cáo của UBND huyện về giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri; Báo 

cáo thi hành Hiến pháp và các văn bản quy phạm pháp luật của cấp trên, nghị 

quyết HĐND năm 2023. 

- Thẩm tra báo cáo công tác năm 2023 của Tòa án nhân dân huyện; báo 

cáo công tác năm 2023 của Viện kiểm sát nhân dân huyện; báo cáo công tác 

năm 2023 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện. 

- Thẩm tra các dự thảo nghị quyết trình kỳ họp theo phân công của 

Thường trực. 

3. Các nội dung hoạt động khác trong năm 2023 

Xây dựng và triển khai chương trình hoạt động năm 2023 của Ban Pháp 

chế HĐND huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

Thực hiện công tác tự kiểm tra, rà soát Nghị quyết, văn bản quy phạm 

pháp luật của Hội đồng nhân dân huyện đã ban hành trong thời gian qua.  
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Tổ chức họp Ban thường kỳ, đột xuất. Triển khai kế hoạch hoạt động và 

giám sát, khảo sát chuyên đề của Ban. 

Phối hợp Văn phòng HĐND huyện, các Ban HĐND huyện rà soát các 

Quy chế hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND; tham mưu dự thảo Quy 

chế hoạt động của Thường trực HĐND huyện để thay thế Quy chế đã ban hành 

có sự thay đổi, bổ sung văn bản hướng dẫn của cấp trên. 

Phối hợp Văn phòng HĐND huyện tham mưu Kế hoạch lấy phiếu tín 

nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm các chức danh do HĐND bầu nhiệm kỳ 2021 - 

2026. 

 Thực hiện các nội dung do Thường trực Hội đồng nhân dân huyện phân 

công. Tham mưu cho Thường trực Hội đồng nhân dân huyện giám sát chuyên 

đề năm 2023 về lĩnh vực Ban phụ trách. Tham gia các hoạt động giám sát, 

khảo sát của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban Hội đồng nhân 

dân huyện, các đoàn kiểm tra liên ngành của UBND và các ban ngành.  

4. Đánh giá chung kết quả thực hiện công tác năm 2023 

4.1. Ưu điểm 

Lãnh đạo Ban đã bám sát chương trình hoạt động của Hội đồng nhân dân 

huyện, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện và chương trình công tác năm 

của Ban Pháp chế để chủ động xây dựng kế hoạch theo đúng chức năng, nhiệm 

vụ. 

Được sự phối hợp và chuẩn bị chu đáo của các cơ quan, đơn vị được giám 

sát, khảo sát trong công tác chuẩn bị hồ sơ, báo cáo, bố trí thời gian địa điểm 

tạo điều kiện thuận lợi để các cuộc giám sát, thẩm tra của Ban đạt kết quả. 

Ban nhận được sự quan tâm chỉ đạo thường xuyên của Thường trực Hội 

đồng nhân dân huyện; sự phối hợp của các Ban của Hội đồng nhân dân và Văn 

phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện.  

4.2. Hạn chế, nguyên nhân 

Một số nội dung giám sát của Thường trực đã giao Ban tham mưu thực 

hiện năm 2023 thực hiện chưa kịp thời. Nguyên nhân: có sự trùng lặp về lịch 

công tác của huyện, các đoàn kiểm tra của các ban, ngành cấp huyện, tỉnh trên 

địa bàn, Ban Pháp chế đã điều chỉnh, lồng ghép nội dung giám sát vào các đợt 

giám sát, khảo sát của Thường trực và giám sát một số nội dung qua văn bản, 

lồng ghép thẩm tra báo cáo trình kỳ họp trong năm và hoạt động của thành viên 

Ban trong tham gia các đoàn kiểm tra để nắm thông tin và tình hình về lĩnh vực 

phụ trách. 

II. Nhiệm vụ chủ yếu năm 2024 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và chương trình công tác của HĐND huyện, 

Ban Pháp chế HĐND huyện dự kiến kế hoạch năm 2024 như sau: 

1. Nội dung công tác trọng tâm Quý I 

1.1. Tổng kết hoạt động Ban Pháp chế năm 2023. 

1.2. Xây dựng kế hoạch hoạt động chi tiết và chương trình công tác năm 

2024. 
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1.3. Khảo sát chuyên đề công tác đảm bảo quốc phòng an ninh và trật tự 

an toàn xã hội những tháng đầu năm 2024, công tác triển khai nghị quyết về 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của HĐND huyện. 

1.4. Xây dựng kế hoạch hội thảo chia sẻ kinh nghiệm hoạt động Ban Pháp 

chế và kế hoạch giao lưu, học tập kinh nghiệm của Ban nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

2. Quý II 

2.1. Giám sát chuyên đề và giám sát theo phân công của Thường trực 

HĐND huyện tại Kế hoạch giám sát năm 2024 và Chương trình trình công tác 

trọng tâm năm 2024. 

2.2. Tổ chức Hội thảo chuyên đề giám sát Ban Pháp chế cấp huyện với xã, 

thị trấn. 

2.3. Tổ chức giám sát, thẩm tra các báo cáo, tờ trình, Nghị quyết trình kỳ 

họp giữa năm 2024. 

2.4. Tham mưu cho Thường trực Hội đồng nhân dân huyện giám sát 

chuyên đề về lĩnh vực Ban phụ trách. 

3. Quý III 

3.1. Khảo sát, giám sát, thẩm tra các báo cáo và các dự thảo nghị quyết 

trình kỳ họp cuối giữa năm 2024.  

3.2. Thực hiện một số nhiệm vụ theo phân công của Thường trực HĐND 

huyện. Tham gia đầy đủ các hoạt động phối hợp với các Ban của Hội đồng 

nhân dân huyện. 

3.3. Giám sát chuyên đề về triển khai, thực hiện một số nghị quyết của 

HĐND huyện liên quan lĩnh vực pháp chế. 

4. Quý IV 

4.1. Tham mưu, phục vụ Thường trực HĐND huyện giám sát chuyên đề 

theo sự phân công; 

4.2. Giám sát chuẩn bị kỳ họp cuối năm 2024. 

4.3. Thẩm tra báo cáo trình kỳ họp cuối năm 2024. 

4.4. Báo cáo chương trình công tác năm và dự kiến kế hoạch hoạt động 

của Ban năm 2025. 

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2023 và dự kiến chương trình 

công tác năm 2024 của Ban Pháp chế HĐND huyện, kính trình Hội đồng nhân 

dân huyện xem xét./. 
Nơi nhận:   
- TT HĐND huyện;                                                                                                                                                    
- VP HĐND&UBND huyện;  

- Đại biểu HĐND huyện;                                                                           

- Lưu: VT, Ban PC. 

TM. BAN PHÁP CHẾ 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

Trần Thị Sâm 
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